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Abstrakt

Název: Kazuistika terapeutické péče o pacienta po totální endoprotéze kolenního

kloubu.

Cíle: Cílem této práce je podrobné seznámení s fyzioterapeutickou péčí u pacienta po

totální endoprotéze kolenního kloubu. Dále jde o shrnutí teoretických poznatků o

problematice kolenního kloubu a totálních endoprotéz.

Metody: Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je část teoretická,

která pojednává o problematice kolenního kloubu z pohledu anatomie, kineziologie,

biomechaniky a ortopedie. Dále se zabývá problematikou kolenních náhrad, jejich

nejčastější indikací, moţnými komplikacemi a následným terapeutickým postupem po

totální endoprotéze kolenního kloubu.

Druhou částí je část speciální, která podrobně popisuje kazuistiku pacienta po totální

endoprotéze kolenního kloubu. Kazuistika pacienta byla zpracována pod odborným

vedením v soukromém zdravotnickém zařízení MediCentrum Praha, a.s. v průběhu

souvislé odborné praxe. Kazuistika zahrnuje anamnézu pacienta, vstupní kineziologický

rozbor, krátkodobý a dlouhodobý terapeutický plán, podrobný popis průběhu terapie,

výsledný kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova: kolenní kloub, gonartróza, totální endoprotéza, fyzioterapie

Abstract

Title: Case report of therapeutic care of patient after total knee replacement.

Objectives: The aim of this work is to demonstrate both theoretical and practical

information to the subject of total knee replacement. Showing on one side the

therapeutic care of patient after total knee replacement and presenting on the other side

the summary of theoretical knowledge about the topic of knee joint and total joint

replacements.

Methods: This study is divided into two main parts. The first part is theoretical and

deals with the subject of knee joint seen from the anatomical, kinesiological,

biomechanical and orthopedical perspective. Furthermore it contains basic information

to the issue of knee replacements, their most common indications, possible

complications and subsequent therapeutic methods and techniques after total knee

replacement.

The second part is a special section which shows in detail a case report of therapeutic

care with patient after total knee replacement. It was established under the guidance of a

private healthcare facility MediCentrum Praha during my university-internship . The

case report includes patients anamnesis, an input kinesiology analysis, a short-term and

long-term therapeutic plan, a detailed description of the course of therapy, a resulting

kinesiology analysis and an evaluation of the effect of therapy.

Keywords: knee joint, gonartrosis, total joint replacement, physiotherapy
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Seznam použitých zkratek

a. - arteria

aa. - arteriae

ABD – abdukce

ADD – addukce

ADL - activities of daily living

AGR – antigravitační terapie

BMI – body mass index

CT – computer tomography

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

E - extenze

F - flexe

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

IM – infarkt myokardu

IP - interphalangové

L - levá

LCA – ligamentum cruciatum anterius

LCP – ligamentum cruciatum posterius

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

lig. - ligamentum

LTV – léčebná tělesná výchova

m. - musculus

MT - metatarzální
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n. - nervus

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB - rehabilitační

ST - stupeň

TB - TheraBand

TEN – tromboembolická nemoc

TEP – totální endoprotéza

TF – tepová frekvence

TrP – triger point

VP – výchozí poloha

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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1. ÚVOD

Totální endoprotéza kolenního kloubu je po totální endoprotéze kyčelního kloubu

druhou nejčastěji prováděnou alloplastikou u nás i ve světě. Její úspěšnost je díky

novým technologiím více neţ vysoká.

Nejběţnější indikací pro implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu je pokročilá

gonartróza, primární i sekundární. Pacient trpící touto degenerativní chorobou, přichází

s trvalou bolestí omezující jeho běţné denní aktivity, v těţších případech způsobující

úplné upoutání na lůţko.

Díky náhradě postiţeného kloubu je pacient schopen návratu do normálního ţivota bez

bolesti a výrazného pohybového omezení.

Neodmyslitelnou součástí léčby je fyzioterapie. Zejména u pacientů po totálních

endoprotézách je fyzioterapeutická léčba nutností. V ideálním případě se s rehabilitací

začíná jiţ v předoperačním období, kdy je pacientovi podrobně vysvětleno cvičení na

zvýšení svalové síly a zvýšení rozsahu pohybu v postiţeném kloubu. Dále probíhá

instruktáţ o správné chůzi o berlích a pooperačním reţimu.

Cílem pooperační rehabilitace je návrat pacienta s nebolestivým a funkčním kloubem co

nejrychleji do kaţdodenního ţivota. Zde se fyzioterapeut zaměřuje na odstranění

svalových dysbalancí, zvýšení rozsahu pohybu v operovaném kolenním kloubu a

odstranění dalších patologických změn způsobených operačním zásahem. Probíhá

nácvik chůze s pomůckou po rovině i po schodech. Po ukončení pooperační rehabilitace

se pacientovi doporučuje navštěvovat ambulantní fyzioterapii, která ještě více uspíší

návrat k předchozím aktivitám.
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2. OBECNÁ ČÁST

2.1. Anatomie kolenního kloubu

2.1.1. Artikulující kosti

Kolenní kloub je kloub sloţený s velmi komplikovanou stavbou. Artikulujícími kostmi

jsou femur, tibia a patella vytvářející mezi sebou kloub femoropatelární a kloub

femorotibiální. Ten lze dále dělit na mediální a laterální. Celkový rozsah kloubních

ploch je mnohem větší neţ u ostatních kloubů lidského těla. (Bartoníček, 2004)

Femur

Femur je nejdelší a nejmohutnější kost v těle. Tato kost má kromě svých mechanických

funkcí klíčový význam při chůzi. Podílí se na stavbě kyčelního a kolenního kloubu.

Mohutný distální konec femuru je tvořen dvěma kondyly, mediálním a laterálním, které

jsou odděleny širokým zářezem, fossa intercondylaris. Kondyly jsou oblé při

předozadním pohledu, v bočním pohledu se jejich zakřivení směrem dozadu spirálovitě

stupňuje. Laterální kondyl stojí sagitálně, mediální kondyl se k laterálnímu kondylu

zezadu dopředu přibliţuje v charakteristickém zakřivení, laterální kondyl vyčnívá dále

dopředu. (Bartoníček, 2004; Čihák, 2001; Dylevský, 2000)

Tibia

Tibia je mohutná, hlavní nosná kost bérce s proximálně rozšířeným koncem, tvořeným

dvěma mohutnými kondyly, mediálním a laterálním, určenými pro spojení s kondyly

femuru. Přední plocha proximálního konce tibie vybíhá v mohutnou drsnatinu,

tuberositas tibiae, místo úponu lig.patellae. (Dylevský, 2000; Bartoníček, 2004)

Patella

Patella (čéška) je největší sezamská kost lidského těla. Na proximálně orientovanou

bázi se upíná hlavní část šlachy m.quadriceps femoris. Většinu dorzální plochy tvoří

oválná artikulační plocha, facies articularis. Patella není pouhým zpevněním přední

plochy kolenního pouzdra, ale je velmi dynamizujícím prvkem extenzorového aparátu

kolenního kloubu. Je kladkou, na které dochází ke změně směru tahu čtyřhlavého svalu.

(Bartoníček, 2004; Dylevský 2009)
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2.1.2. Vazivový aparát

Vazivový aparát kolenního kloubu je nejmohutnější a nejkomplikovanější ze všech

končetinových kloubů. Tvoří ho:

Kloubní pouzdro

Na tibii a na patele se upíná při okrajích kloubních ploch, na femuru o něco dále od

kloubních ploch. Pouzdro vynechává epikondyly femuru, kam jsou připojeny svaly a

vazy. Recessus suprapatellaris je záhyb, jímţ se pouzdro vyklenuje nad patellu.

(Bartoníček, 2004; Čihák, 2001)

Vazy

Mezi hlavní vazy kolenního kloubu patří ligamentum patellae, ligamentum collaterale

mediale et laterale a ligamentum cruciatum anterius et posterius.

Ligamentum patellae je pokračování šlachy m.quadriceps femoris s úponem na

tuberositas tibiae.

Ligamentum collaterale mediale (tibiale) et laterale (fibulare) zajišťují stabilitu kolena

při extenzi kloubu (kdy jsou maximálně napjaty) a při průběhu pohybu do částečné

flexe.

Ligamenta cruciata genus, zkříţené vazy kolenní, spojují femur s tibií. Ligamentum


[…]


svalového tonu v hypertrofických svalech. Dále byly protaţeny fascie na DKK a

zádech. Kloubní vůle se zlepšila na IP1, IP2 a MT PDK. Jizva je díky pravidelné péči

dobře protaţitelná, pouze v oblasti tuberositas tibie vykazuje patologickou bariéru.

Došlo k odstranění otoku na PDK. Pacient je velmi spokojen se zvolenou terapií a

přistupuje pozitivně k doporučené autoterapii.

Pro přehlednost výsledku terapie byly pouţity údaje ze vstupního a výstupního

vyšetření:
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Antropometrie:

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Obvod PDK LDK PDK LDK

Stehno 50 48 48 48

Přes koleno 45 42 42 42

Lýtko 37 37 37 37

Nárt a pata 30 30 30 30

Přes hlavičky metatarsů 24 24 24 24
Tab. č. 23 – Antropometrické vyšetření, obvodové míry DKK (Zhodnocení efektu terapie)

Rozsah pohybu (goniometrie):

Rozsah pohybu Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Kyčelní kloub

Aktivní

pohyb S: 15-0-90 S: 15-0-100

F: 40-0-30 F: 40-0-30

R: 35-0-30 R: 40-0-30

Pasivní

pohyb S:20-0-95 S:20-0-100

F: 40-0-35 F: 40-0-35

R: 40-0-35 R: 45-0-35

Kolenní kloub

Aktivní

pohyb S: 0-0-75 S: 0-0-90

Pasivní

pohyb S: 0-0-80 S: 0-0-95

Hlezenní kloub

Aktivní

pohyb S: 90-0-130 S: 90-0-130

Pasivní

pohyb S: 90-0-130 S: 90-0-130

Tab. č. 24 – Goniometrické vyšetření (Zhodnocení efektu terapie)
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Svalová síla:

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Kyčelní kloub Flexe 4- 4+

Extenze 4 5

Zevní rotace 4 5

Vnitřní rotace 4 5

Abdukce 4+ 5

Addukce 4 4+

Kolenní kloub Flexe 4- 4

Extenze 4- 4

Hlezenní kloub Plantární flexe 4+ 5

Dorzální flexe 4+ 5

Tab. č. 25 – Vyšetření svalové síly (Zhodnocení efektu terapie)

Zkrácené svaly:

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

PDK LDK PDK LDK

M.triceps surae 0 0 0 0

M.rectus femoris 2 1 1 0

M.iliopsoas 0 0 0 0

M.tensor fascia latae 0 0 0 0

Ischiokrurální svaly 1 0 0 0

Adduktory kyčelního

kloubu 0 0 0 0

M.quadratus lumborum 1 0 0 0

PHK LHK PHK LHK

Mm.pectorales 1 0 0 0
Tab. č. 26 – Vyšetření zkrácených svalů (Zhodnocení efektu terapie)
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4. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo podrobné zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče

o pacienta. K tomuto účelu jsem absolvovala souvislou odbornou praxi, kde mi byl

přidělen pacient s diagnózou totální endoprotézy kolenního kloubu.

V průběhu práce s pacientem jsem se dozvěděla mnoho informací o dané problematice,

které jsem následně vyuţila při volbě terapeutických metod a postupů.

Spolupráce s panem K.M. byla velmi dobrá, po stránce psychické i fyzické. Po celou

dobu hospitalizace pacient přistupoval aktivně ke zvolené terapii, včetně autoterapie.

Díky tomu, bylo moţné kaţdý den pozorovat zlepšení fyzické kondice a celkového

stavu pacienta a to subjektivně i objektivně.

Byly splněny všechny cíle krátkodobého plánu a pacientovi byl doporučen další

rehabilitační postup, především z hlediska udrţení fyzické kondice a rozsahu pohybu

v operovaném kolenním kloubu.

Díky splnění všech zvolených cílů, hodnotím mnou zvolenou pooperační

fyzioterapeutickou péči jako úspěšnou.

Zpracování dané problematiky při kazuistice a práce s pacientem pro mě byla velmi

přínosná z hlediska budoucího povolání.
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Příloha č. 2 - Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas pacienta

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2, zákona č. 20/1966 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás ţádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás ţádám o souhlas k nahlíţení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

ţe odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem moţnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, ţe jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlíţením níţe jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:…………………………………………………………………………..

Osoba, která provedla poučení:…………………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:………………………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta:…………………………………………………..
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