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Předložená práce se zabývá problematikou terapeutické péče po totální endoprotéze

kolenního kloubu. Cílem práce bylo vytvořit ucelený přehled získaných poznatků s následnou

kazuistikou pacienta po náhradě kolenního kloubu. Výběr tématu je velmi aktuální. Na oddělení

ambulantní i lůžkové rehabilitace se lze s klienty po náhradách velkých kloubů hojně setkat.

Pravděpodobně i z tohoto důvodu byla na podobné téma zpracována řada bakalářských

a magisterských prací. Je trochu škoda, že studentské práce mají dost podobný obsah a charakter.

Problematiku kolenního kloubu lze zpracovat z řady jiných úhlů, například z pohledu biomechaniky, je

možné přiblížit rehabilitaci po reoperaci kloubu, případně se zaměřit na komplikace, které tuto

operaci mohou doprovázet. Nicméně je patrné, že této práci předcházelo studium odborné literatury,

ze kterého studentka získala dobrý teoretický přehled o daném tématu, a ze kterého bohatě čerpala

v obecné části práce.

Bakalářská práce má klasické členění, odpovídající vědecké práci a svým formálním

uspořádáním odpovídá požadované úrovni. Práce má 91 stran, je rozdělena na část obecnou a část

speciální. V obecné části je teoretický souhrn informací z hlediska anatomie, kineziologie

a biomechaniky. Podle mého názoru by některé teoretické pasáže mohly být stručnější, jako

například specifické testy v kapitole 2.3, strana 20, 21. Na druhou stranu, kapitola 2.4.7 Gonartróza,

strana 25 by mohla být zpracována více do hloubky.

V části speciální, která má charakter kazuistiky, autorka přehledně zpracovala vstupní

a výstupní kineziologický rozbor. Dále stručně a jasně popisuje osm konkrétních terapeutických

jednotek, jejich průběh, cíle, provedení i zhodnocení. Závěrečné zhodnocení efektu terapie je velice

názorné a přehledné.

Přehled použité literatury je dostatečně rozsáhlý, autorka uvádí 28 česky psaných

i cizojazyčných literárních pramenů a 5 internetových zdrojů.

Gramaticky ani stylisticky nelze práci nic vytknout, pouze k formální stránce mám drobné

poznámky. Formátování odstavce bych očekávala s odsazením prvního řádku a méně častý výskyt

osamocených spojek na konci řádku. Upozorňuji na chybný formát číslování kapitol, kde za konečnou

číslicí nemá být interpunkční znaménko (zde tečka).

K práci mám následující připomínky
1. Nepochopila jsem zpracování konzervativní terapie u léčby gonartrózy, strana 26. Fyzikální

terapie je zpracována velmi cíleně a podrobně, o ostatních možnostech konzervativní léčby

(vodoléčba, LTV, režimová opatření) zde není ani zmínka. Bylo by vhodné, aby toto téma bylo

zpracováno komplexněji.

2. Téma 2.5.6 Komplikace a rizika kondylárních náhrad, strana 31 je zpracováno přehledně.

Doporučovala bych podobně zpracovat i kapitolu 2.5.5 Indikace k operaci, která není tak

přehledná a trochu se v ní ztrácím. Stejně tak důležité téma kontraindikací, strana 31, které

v textu úplně zapadne.

3. Na straně 29, kapitola 2.5.2 Incidence, autorka cituje: „…V současné době … se implantuje

150 tis. kolenních a 450 tis. kyčelních endoprotéz. (Mikula, 2003)“

Vzhledem k tomu, že tato práce je předkládána v roce 2013, jsou tyto informace 10 let staré.

Zajímalo by mě, zda jsou statistické údaje stále stejné a zda by bylo možné najít aktuálnější

data (třeba i pouze za Českou republiku).

4. Na straně 42, kapitola 3.2 Anamnéza, podkapitola Nynější onemocnění, autorka uvádí

„V důsledku 3° gonartrózy byl pacient indikován k implantaci TEP…“. V obecné části však

v kapitole, která se gonartróze věnuje, není uvedeno rozlišení stádií či stupňů artrózy. Nelze

tedy posoudit, jak závažně je pacientův kloub postižen, je-li posouzen stupněm 3.

5. V rámci teoretické i praktické části bych uvítala daleko větší důraz na polohování operované

končetiny. Polohování po náročné operaci náhrady kolenního kloubu je nezbytnou součástí

rehabilitace, výsledná efekt celého léčebného procesu může značně ovlivnit. V práci je

polohování správně zmíněno v souvislosti s prevencí otoků a cévních komplikací a je

v terapiích doporučována ponámahová elevace končetiny. Je však třeba zdůraznit, že hlavním

cílem polohování v pooperačním období je zvětšení rozsahu pohybu operovaného kloubu do

maximální flexe i extenze.

6. Na straně 66, Závěr dnešní terapeutické jednotky, autorka píše: „došlo ke zlepšení rozsahu

pohybu v kolenním i kyčelním kloubu.“. Tabulky na stranách 64 a 67 Vyšetření kloubního

rozsahu však obsahují identické údaje, které žádnou změnu neindikují. Jaká je tedy

skutečnost?

7. Pro přehlednost a lepší přiblížení individuální LTV bych doporučovala jednu cvičební jednotku

obrazově zdokumentovat (skicy, fotografie) včetně podrobnějšího popisu – základní

postavení, přesné provedení cviku, chyby, ovlivněné svalové struktury apod. Ilustrační

fotografie v Příloze č. 7 jsou jasné, názorné a celou práci oživují.

8. V práci postrádám podrobnou instruktáž pacienta o zásadách bezpečné chůze (pevná obuv,

kluzký terén…), o prevenci pádu, o preventivní úpravě bytu po návratu z hospitalizace,

o využití kompenzačních pomůcek, o zásadách zvládání běžných denních činností (řízení

motorového vozidla, přenášení břemen při chůzi s ortopedickou pomůckou…) atd.

Celkové hodnocení
I přes výše uvedené připomínky jsem přesvědčená, že předložená práce je kvalitní a splňuje veškeré

požadavky, kladené na bakalářskou práci. Autorka prokázala, že je schopna zpracovat danou

problematiku v teoretické i praktické rovině. Práce s pacientem probíhala na profesionální úrovni.

Proto doporučuji, aby předložená práce byla přijata k obhajobě, a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 13.5.2013 Mgr. Simona Vosmíková

MediCentrum Praha, a.s.
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